
 

 
 
 25 ноября 
 2024 года 
  понедельник 
 № 25 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются 
постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района, постановление Совета народных 
депутатов Бутурлиновского района 

 
 
 
 
 

  



 

№ 
п/п 

 
Наименование 

 
Страница 

 
1 

Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 
от 15.11.2024г. № 625 «Об утверждении Положения о порядке 
использования имущества, являющегося собственностью Бутурлиновского 
муниципального района, и предназначенного для целей образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи 
детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и 
социального обслуживания детей» 

3-6 

2 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 
от 15.11.2024г. № 626 «Об отмене постановления администрации 
Бутурлиновского муниципального района от 16.10.2024 года № 539» 

7 

3 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 
от 15.11.2024г. № 628 «О внесении изменений в Положение об оплате труда 
руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Бутурлиновского муниципального района, утвержденное постановлением 
администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской 
области от 06.11.2013 г. №1196» 

8-17 

4 Постановление Совета народных депутатов Бутурлиновского района от 
21.11.2024 г № 24«О проведении публичных слушаний по проекту решения 
Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района «Об 
утверждении бюджета Бутурлиновского муниципального района 
(районного бюджета) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

18- 



 

 

 

 
Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.11.2024 № 625 
         г. Бутурлиновка 
 
Об утверждении Положения о порядке 
использования имущества, являющегося 
собственностью Бутурлиновского 
муниципального района, и 
предназначенного для целей образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания медицинской помощи детям и 
профилактики заболеваний у них, 
социальной защиты и социального 
обслуживания детей 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 

1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Бутурлиновского муниципального 
района, администрация Бутурлиновского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке использования имущества, 

являющегося собственностью Бутурлиновского муниципального района, и 
предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у 
них, социальной защиты и социального обслуживания детей, согласно 
приложению к постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник» 
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 



 

 

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава Бутурлиновского 
муниципального района                                                                Ю.И. Матузов 

 
  



 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Бутурлиновского муниципального 
района от 15.11.2024 № 625 

 
Положение 

о порядке использования имущества, являющегося собственностью 
Бутурлиновского муниципального района, и предназначенного для целей 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской 
помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и 

социального обслуживания детей 
 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с абзацем вторым 

пункта 3 статьи 13 Федерального закона 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка» и определяет порядок использования 
имущества, являющегося собственностью Бутурлиновского муниципального 
района, и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики 
заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей 
(далее - объекты социальной инфраструктуры для детей). 

2. Понятие «социальная инфраструктура для детей» в настоящем 
Порядке используется в значении, установленном Федеральным законом от 24 
июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации». 

3. Муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения и 
сооружения, оборудование и иное имущество), которое относится к объектам 
социальной инфраструктуры для детей и предназначено для целей 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской 
помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и 
социального обслуживания детей, может использоваться только в данных 
целях. 

4. Принятие администрацией Бутурлиновского муниципального района 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей допускается на 
основании положительного заключения комиссии по оценке последствии 
такого решения, создаваемой в соответствии со статьей 13 Федерального 
закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», для обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания. 

Изменение назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Бутурлиновского 
муниципального района, допускается в случаях, установленных 



 

 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года 
№ 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение 
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной или муниципальной собственностью». 

5. Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного 
использования земельных участков, предоставленных для размещения 
объектов, предназначенных для организации отдыха и оздоровления детей, 
запрещается, за исключением случаев, при которых в соответствия с пунктом 
2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», допускается изменение 
назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, и 
случаев изъятия таких земельных участков для государственных и 
муниципальных нужд. 

6. Муниципальная организация, за которой закреплены на праве 
оперативного управления объекты социальной инфраструктуры для детей, 
вправе с согласия учредителя сдавать такие объекты в аренду, безвозмездное 
пользование в целях обеспечения более эффективной организации основной 
уставной деятельности и рационального использования имущества. 

Заключению договора аренды или договора безвозмездного 
пользования объекта социальной инфраструктуры для детей должна 
предшествовать проводимая в соответствии с пунктом 2 статьи 13 
Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» оценка последствий заключения таких 
договоров для обеспечения деятельности, образования, развития. отдыха и 
оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики 
заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания . 

Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут 
заключаться, если в результате проведения оценки последствии его 
заключения установлена возможность ухудшения условий обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания. 

7. Изменение формы собственности имущества, которое относится к 
объектом социальной инфраструктуры для детей и является муниципальной 
собственностью, может осуществляться в установленном законом порядке. 

 
  



 

 

 
Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.11.2024  № 626 
 
Об отмене постановления администрации 
Бутурлиновского муниципального района 
от 16.10.2024 года № 539 

 
 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации 
Бутурлиновского муниципального района в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, администрация Бутурлиновского 
муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Отменить постановление администрации 16.10.2024 № 539 «О 
внесении изменений в Положение об оплате труда руководителей 
муниципальных образовательных учреждений Бутурлиновского 
муниципального района», утвержденное постановлением администрации 
Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 06.11.2013 
г. №1196». 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный 
вестник». 

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования. 

 
 
 
Глава Бутурлиновского 
муниципального района                                                                 Ю. И. Матузов 
 



 

 

  

Администрация Бутурлиновского муниципального 
района 

Воронежской области 
 

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.11.2024 № 628 
           г. Бутурлиновка 
 
О внесении изменений в Положение 
об оплате труда руководителей 
муниципальных образовательных 
учреждений Бутурлиновского 
муниципального района, 
утвержденное постановлением  
администрации Бутурлиновского 
муниципального района 
Воронежской области от 06.11.2013 г. 
№1196  
 

На основании приказов департамента образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области от 22.06.2021 года № 995 «Об утверждении 
примерного перечня критериев и показателей эффективности работы 
руководителя муниципальной общеобразовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность на территории Воронежской 
области», от 19.08.2021 года № 1082 «О проведении мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций Воронежской области в 2021 году» 
администрация Бутурлиновского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Положение об оплате труда руководителей муниципальных 

образовательных учреждений Бутурлиновского муниципального района, 
утвержденное постановлением администрации Бутурлиновского 
муниципального района Воронежской области от 06.11.2013г. № 1196, 
следующие изменения:  

1.1. Приложение №1 к Положению об оплате труда руководителей 
муниципальных общеобразовательных организаций Бутурлиновского 



 

 

муниципального района изложить в редакции согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению. 
          2.Опубликовать настоящее постановление в официальном 
периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный 
вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2024 
г.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Бутурлиновского муниципального района Т.И. Черных 

 
 
 
 
 
Глава Бутурлиновского 
муниципального района                                                                    Ю. И. Матузов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

Приложение №1 к постановлению 
             администрации Бутурлиновского 
             муниципального района                                                                                 
             от 15.11.2024 г. № 628 

 

Положение 

об оплате труда руководителей  

муниципальных общеобразовательных организаций 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об оплате труда руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Положением об установлении систем оплаты труда работников 

государственных учреждений Воронежской области, утвержденным 

постановлением администрации Воронежской области от 01.12.2008 г. № 1044 

«О введении новых систем оплаты труда работников государственных 

учреждений Воронежской области» и другими нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы трудового права. 

1.2. Положение определяет порядок формирования заработной платы 

руководителя за счет средств областного бюджета и иных источников, не 

запрещенных законодательством Российской Федерации; 

1.3. Заработная плата руководителя формируется из должностного 

оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. Заработная плата 

рассчитывается по следующей формуле: 

Зп = Од +Кв + Св, где: 

Зп – заработная плата; 

Од – должностной оклад; 

Кв – компенсационные выплаты; 

Св – стимулирующие выплаты (доля фонда стимулирования не может 

быть менее 30% от общего фонда оплаты труда руководителя). 

Доля фонда оплаты труда руководителя не должна превышать 8 %1 от 

общего фонда оплаты труда муниципальной общеобразовательной 

организации (далее – Организации), за исключением малокомплектных 

Организаций, в которых доля фонда оплаты труда руководителя может 

составлять до 10%.  

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителя Организации (за счет всех источников финансирования) и 

среднемесячной заработной платы работников (за счет всех источников 

финансирования и без учета заработной платы соответствующего 

руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) этой Организации 

устанавливается учредителем Организации в пределах кратности от 1 до 8. 
                                                           
1 Значение доли ФОТ руководителя принимается самостоятельно учредителем образовательной 
организации. 



 

 

В случае если заработная плата руководителя, рассчитанная по новой 

методике будет ниже фактического уровня заработной платы, учредителем 

может быть принято решение о дополнительной доплате. 

2. Расчет должностного оклада руководителя 

2.1. Должностной оклад руководителя рассчитывается по следующей 

формуле: 

Од = Обаз ×Кгр, где: 

Од - должностной оклад; 

Обаз - базовый оклад руководителя в сумме  37 178 руб.2; 

Кгр - коэффициент масштаба Организации (таблица 1). 

Таблица 1 

 Коэффициенты масштаба Организации. 

Количество 

обучающихся 
154 и 

менее 
155 – 250 

 

251 – 500 

 

501 – 999 

 

1 000 -  

1 999 

 

2 000 и 

более 

Коэффициент 

масштаба 
1,25 1,5 1,75 2,0 2,25 2,5 

 

 
2.2. Коэффициент масштаба Организации определяется 2 раза в год по 

состоянию на 20 сентября (из статотчетности ОО-1) и 01 января (по данным 
АИС «Зачисление в школу», коэффициент за масштаб по оплате труда для 
вновь открываемых Организаций устанавливается исходя из плановых 
(проектных) показателей, но не более чем на год. 

3. Выплаты компенсационного характера 
3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются 

руководителям Организаций в зависимости от условий их труда в 
соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, приказом 
управления труда Воронежской области от 10.12.2008 № 110/ОД «Об 
утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в 
государственных учреждениях Воронежской области и разъяснения о порядке 
установления выплат компенсационного характера в государственных 
учреждениях Воронежской области» и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права. 

3.2. Расчет выплат компенсационного характера рассчитываются по 

следующей формуле: 

Кв = Коу + Крп + Кдр, где: 

Кв – компенсационные выплаты; 

Коу – компенсационные выплаты за особые условия организации 

образовательного процесса (таблица 2) 

 

 

                                                           
2 Индексация базового оклада производится в соответствии с нормативно-правовыми актами. 



 

 

Таблица 2 

 

Компенсационные выплаты за особые условия организации  

образовательного процесса3 
 

№ 
п/п Основания установления доплат Сумма 

(руб.) Примечания 

1. За наличие регулярных автобусных 
маршрутов по подвозу обучающихся 

2 000 За каждый маршрут, но не 
более 10 000 руб., учитывается 
количество маршрутов (так как 
на одном маршруте может 
работать более 1 автобуса)  

2. За наличие филиалов (обособленных 
подразделений), указанных в уставе: 
- имеющих 4 и менее класс-комплектов 
- имеющих более 4 класс-комплектов 
- реализующих программы дошкольного 
образования 

 
 

2 000 
4 000 
2000 

За каждый филиал 
(обособленное подразделение), 
но не более 12 000 руб. 

3. За наличие отдельно стоящих здания, не 
являющимися филиалами (обособленными 
подразделениями) в которых 
осуществляется образовательная 
деятельность, имеющих отдельный адрес 
(при условии нахождения от основного 
здания более чем в 3 км., в пределах одного 
населенного пункта). 

2 000 За каждое здание, но не более 
8 000 руб. 

4. За наличие в Организации действующего 
пищеблока 

2000 При условии самостоятельной 
Организации питания в 
общеобразовательной 
организации 

5. За наличие действующего бассейна  4 000 Включенный в реализацию 
образовательных программ, в 
том числе в сетевой форме для 
других Организаций 
(безвозмездно для 
обучающихся) 

6. За наличие на балансе Организации 
твердотопливной котельной 

4 000 Действующая  

7. За наличие интерната (с круглосуточным 
проживанием обучающихся): 
- до 50 постоянно проживающих;  
- 50 и выше постоянно проживающих. 

 
 
 

2 000 
4 000 

 

 

Крп - компенсационные выплаты за организацию рабочих процессов 

(таблица 3) 
 

Таблица 3 

                                                           
3 По факту установления 



 

 

Компенсационные выплаты за организацию рабочих процессов 4 
 

№ п/п Основания установления доплат Сумма 
(руб.) Примечания 

1. За наличие «Ресурсного класса», 
«Автономного класса» для детей с 
расстройством аутистического спектра и 
другими нарушениями ментальной сферы, а 
также сопутствующими выраженными 
нарушениями поведения, коммуникации и 
речи 

5 000  

2. За наличие статуса инновационной площадки:  
- Федерального уровня 
- Регионального уровня 

 
 

8 000 
4 000 

Перечень Организаций 
определяется приказами 
Министерства 
образования 
Воронежской области и 
(или) Министерства 
просвещения РФ 

3. За наличие статуса площадки для апробации 
новых методик, технологий, дидактических 
материалов, пособий и т.п.: 
- Федерального уровня 
   - Регионального уровня 

 
 
 

4000 
2000 

Перечень Организаций 
определяется приказами 
Министерства 
образования 
Воронежской области и 
(или) Министерства 
просвещения РФ (или 
подведомственных 
организаций 
Министерства 
Просвещения) 

4. За участие Организации в реализации 
практической части образовательных 
программ среднего профессионального и 
высшего образования в рамках УГСН 44.00.00 
«Образование и педагогические науки» и 
дополнительных профессиональных 
программ (программ повышения 
квалификации, программ профессиональной 
переподготовки) в форме стажировки ВИРО 
им. Н.Ф.Бунакова 

4 000 За каждый вид программ, 
но не более 8 000 руб. 
Перечень Организаций 
определяется приказами 
Министерства 
образования 
Воронежской области.  

5. За наличие в структуре Организации детского 
технопарка, в том числе детского технопарка 
«Кванториум» созданного в рамках 
реализации федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта 
«Образование»  

4000 Перечень организаций 
определяется приказами 
Министерства 
образования 
Воронежской области. 

6. Участие в региональном проекте 
«Акселератор персональных 
профессиональных маршрутов»: 
- в качестве базовой Организации 
- в качестве Организации - участника проекта  

 
 
 

4 000 
 

Перечень базовых 
Организаций 
регионального проекта 
«Акселератор 
персональных 

                                                           
4 Устанавливается по мере возникновения оснований и снимается при прекращении основания. 



 

 

2 000 профессиональных 
маршрутов» 
определяется приказами 
Министерства 
образования 
Воронежской области 
Перечень Организаций - 
участников проекта 
направляется МОУО 
письмом регионального 
оператора проекта 2 раза 
в год (январь, июль).  

7. Реализация программ профессионального 
обучения, в том числе в сетевой форме 

4 000  

8. Функционирование Организации в качестве 
«Опорной общеобразовательной 
организации» (в зависимости от количества 
класс-комплектов в образовательном округе, 
включенных в сетевую форму реализации 
основных образовательных программ и при 
условии включения в этот процесс 100% 
образовательных организаций округа): 
 - до 10 класс-комплектов 
 - 10 - 15 класс-комплектов 
 - 16 - 20 класс-комплектов 
 - свыше 20 класс-комплектов 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 000 
12 000 
17 000  
20 000 

 

9. Функционирование Организации в качестве 
организации-участника при реализации 
образовательных программ в сетевой форме  

200 За каждую программу, 
реализуемую в сетевой 
форме в качестве 
организации-участника, 
но не более 2000. 
Перечень организаций 
направляется МОУО 
письмом регионального 
оператора проекта 2 раза 
в год (январь, июль). На 
основании выгрузки 
информации с 
платформы 
сеть.дистантврн.рф 

10. Функционирование в статусе 
«общеобразовательной организации – 
спутника», за координацию работы при 
взаимодействие с «Опорной 
общеобразовательной организацией»  

3 000  

  
Кдр – компенсационная выплата за осуществление дополнительной 

работы (личное представление опыта работы общеобразовательной 
организации) в размере 350 руб. за час работы. Перечень организаций 
определяется приказами министерства образования Воронежской области. 

4. Выплаты стимулирующего характера. 



 

 

4.1. В целях поощрения за качество выполненной работы 

устанавливаются стимулирующие выплаты, которые рассчитываются по 

следующей формуле: 

Св = Сп + Ср, где 

Св – стимулирующие выплаты; 

Сп – стимулирующие выплаты постоянного характера, начисляемые 

ежемесячно (таблица 4); 

 

 

Таблица 4  

Стимулирующие выплаты постоянного характера 
№ 
п/п Основания установления доплат Сумма 

(руб.) Примечания 

1. За стаж непрерывной работы (выслугу 
лет). При стаже:  

 Выплата за стаж 
непрерывной работы может 
осуществляться работникам, 
для которых данная 
Организация является 
местом основной работы.  
В стаж непрерывной работы 
включается: 
- время работы в данной 
организации; 
- время военной службы 
граждан, если в течение трех 
месяцев после увольнения с 
этой службы они поступили 
на работу в ту же 
организацию; 
- время отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им 
возраста трех лет 
работникам, состоящим в 
трудовых отношениях с 
организацией. 

1.1. - от 3 до 5 лет 260 
1.2. - от 5 до 10 лет 390 
1.3. - от 10 до 15 лет 650 
1.4. - свыше 15 лет 900 

2.  Наличие ученой степени доктора или 
кандидата наук 

  

2.1. - при наличии ученой степени доктора 
наук; 

15 000  

2.2. - при наличии ученой степени 
кандидата наук; 

10 000 

3. Наличие ведомственных наград:  Выплата за награду при 
формировании должностного 
оклада учитывается один раз 
по наиболее высокой. 

3.1.
1. 

Почетное звание «Народный учитель 
РФ» 

4 500 

3.1.
2. 

Почетное звание «Заслуженный 
учитель РФ», «Заслуженный работник 
культуры РФ», «Заслуженный 
работник физической культуры РФ», 
«Заслуженный мастер спорта РФ», 
«Заслуженный мастер 

3 500 



 

 

№ 
п/п Основания установления доплат Сумма 

(руб.) Примечания 

производственного обучения РФ», 
«Заслуженный преподаватель РФ» 

3.1.
3. 

Почетное звание «Почетный работник 
общего образования», «Почетный 
работник НПО РФ», «Почетный 
работник СПО РФ», «Почетный 
работник ВПО РФ», «Почетный 
работник науки и техники РФ», 
«Ветеран сферы образования»; 
«Почетный работник сферы 
образования РФ», «Почетный работник 
науки и техники РФ», «Почетный 
работник сферы воспитания детей и 
молодежи Российской Федерации», 
«Почетный работник сферы 
молодежной политики Российской 
Федерации», «Ветеран сферы 
воспитания и образования», «Почетный 
работник воспитания и просвещения»  

2 600 

3.1.
4. 

Нагрудный знак «За развитие научно-
исследовательской работы студентов», 
«Отличник народного просвещения», 
«Отличник просвещения РСФСР» 

1 600 

3.1.
5. 

Почетная грамота, Благодарность 
Министерства образования и науки. 

1 020 

3.2. Руководящим работникам, 
специалистам, служащим за наличие 
ведомственных наград: 

 

3.2.
1. 

медаль Ушинского К.Д., Медаль 
Выготского Л.С.; 

5 100 

3.2.
2. 

почетное звание «Почетный работник 
сферы образования Российской 
Федерации»; почетное звание 
«Почетный работник сферы 
воспитания детей и молодежи 
Российской Федерации»; 

2 600 

3.2.
3. 

нагрудный знак «За милосердие и 
благотворительность», нагрудный знак 
«Почетный наставник», нагрудный 
знак «За верность профессии», 
нагрудный знак «Молодость и 
Профессионализм»; «Отличник 
просвещения» 

1 600 

3.2.
4. 

благодарность, почетная грамота 
Министерства просвещения РФ 

1 020 

3.3. Руководящим работникам, 
специалистам, служащим за наличие 
региональной награды почетный знак 
министерства образования 
Воронежской области «За заслуги в 

2 550 



 

 

№ 
п/п Основания установления доплат Сумма 

(руб.) Примечания 

сфере образования Воронежской 
области» 

 

Ср – стимулирующие выплаты по результатам (итогам) работы. 

Стимулирующие выплаты по результатам работы выплачиваются 
ежеквартально на основе показателей эффективности деятельности 
руководителя, определяемых учредителем, в том числе, с использованием 
результатов региональной системы рейтингования общеобразовательных 
организаций. 

Нераспределенный плановый стимулирующий ФОТ руководителя 
направляется в стимулирующий фонд оплаты труда педагогических 
работников Организации. 

Руководителю организации может быть установлена дополнительная 
выплата стимулирующего характера по решению учредителя организации в 
пределах выделенного фонда оплаты труда в случае выполнения работ и услуг 
за рамками утвержденного государственного задания. 

5. Другие вопросы оплаты труда 
5.1. При наличии экономии утвержденного фонда оплаты труда 

Организации, руководителю Организации может быть оказана материальная 
помощь. Решение об оказании материальной помощи принимает 
руководитель Департамента на основании письменного заявления 
руководителя Организации. 

Выплата материальной помощи производится в случае: 
- заболевания руководителя организации; 
- смерти близких родственников; 
- в связи со свадьбой; 
- рождением ребенка; 
- понесенного материального ущерба; 
- в иных случаях. 
5.2. Руководителю Организации может быть оказана материальная 

помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере одного 
должностного оклада. 

5.3. Также руководителю Организации может выплачиваться 
дополнительная часть заработной платы из внебюджетных средств. 
 

  



 

 

                              

Совет народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района 
Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.11.2024. № 24 
                     г. Бутурлиновка 
О проведении публичных слушаний по 
проекту решения Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района «Об 
утверждении бюджета Бутурлиновского 
муниципального района (районного бюджета) 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» 

 

 
 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 19 Устава Бутурлиновского муниципального 
района, частью 3 Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в Бутурлиновском муниципальном районе Воронежской области, 
утвержденного решением Совета народных депутатов Бутурлиновского 
муниципального района от 29 декабря 2015 года №262, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести 10 декабря 2024 года в 14.00 часов по адресу: г. 
Бутурлиновка, пл. Воли, 43, в зале заседаний  администрации района  
публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района «Об утверждении бюджета 
Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

2. Назначить комиссию по подготовке и проведению публичных 
слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний в 
составе: 

Председатель комиссии: 
Матузов 
Юрий Иванович 

-глава Бутурлиновского муниципального района; 
 



 

 

Заместители председателя комиссии: 
Бондаренко Евдокия 
Егоровна 
 

- председатель Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района; 

Бухарина 
Евгения Павловна 

- заместитель главы администрации 
Бутурлиновского муниципального района; 
 

Секретарь комиссии: 
Димитренко Сергей 
Григорьевич 

- депутат Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района; 

Члены комиссии: 
Барбашина 
Ольга Ивановна 

- руководитель отдела финансов администрации 
Бутурлиновского муниципального района; 
 

Коваленко Анна 
Николаевна 

инспектор Контрольно-счетной палаты 
Бутурлиновского района 

  
Плющева Галина 
Юрьевна 
 

- депутат Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района; 
 

Сергиенко Сергей 
Александрович 

- депутат Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района; 

 
Черных Александр 
Александрович 

 
- депутат Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района. 

 
2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 
 
 
Председатель Совета народных 
депутатов Бутурлиновского  
муниципального района                                                               Е.Е. Бондаренко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 
к постановлению Совета народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 
от 21.11.2024 г.  № 24 

 

                                                                                                                             ПРОЕКТ                       
Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 
Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

     от  _____________  № ____                                                                     
      г. Бутурлиновка 
 

Об утверждении бюджета Бутурлиновского 
муниципального района (районного бюджета) 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов 

 
В соответствии со ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и на основании п. 3 ч. 1 ст. 20 Устава 
Бутурлиновского муниципального района и  п. 2 раздела VII  Положения о 
бюджетном процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, Совет 
народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Утвердить бюджет Бутурлиновского муниципального района (районный 
бюджет) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

1. Основные характеристики районного бюджета на 2025 год и  на 
плановый период 2026 и 2027 годов 

1.1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 
год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета    в сумме 
1 324 238,59  тыс. рублей, в том числе  безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы в сумме 944 561,09 тыс. рублей, из них: 
дотации – 226 816,00 тыс. рублей, субсидии   - 199 261,34 тыс. рублей, 
субвенции   -    478 783,60  тыс. рублей, межбюджетные трансферты – 39 700,15 
тыс. рублей;        



 

 

 2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 384 238,59 тыс. 
рублей; 

3) прогнозируемый дефицит  районного бюджета в  сумме 60 000,00 тыс. 
рублей; 

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 1 к настоящему решению. 

1.2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2026 
год и на 2027 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета: 
 - на 2026 год в сумме 1 226 893,85 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы в сумме 
831 875,95 тыс. рублей, из них: дотации – 99 637,00 тыс. рублей, субсидии   - 
185 882,30 тыс. рублей,  субвенции   -    508 671,80  тыс. рублей, 
межбюджетные трансферты  – 37 684,85 тыс. рублей;    
         - на 2027 год в сумме 1 263 207,86 тыс. рублей, в том числе  
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы в 
сумме  849 844,46 тыс. рублей,   из   них: дотации – 106 780,00 тыс. рублей,   
субсидии   -   163 933,51 тыс. рублей,  субвенции   - 541 341,10 тыс. рублей, 
межбюджетные трансферты– 37 789,85 тыс. рублей;   

2) общий  объем расходов районного бюджета на 2026 год в сумме 
1 266 893,85  тыс. рублей,  в  том числе условно  утвержденные  расходы в 
сумме  13 559,40 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1 303 207,86 тыс. рублей, 
в том числе  условно утвержденные расходы в сумме 28 398,47 тыс. рублей; 
         3) прогнозируемый    дефицит районного бюджета на 2026 год в сумме     
40 000,00 тыс. рублей, прогнозируемый  дефицит районного бюджета   на 2027 
год   в сумме 40 000,00 тыс. рублей. 

 

2. Поступление доходов районного бюджета по кодам видов доходов, 
подвидов доходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Утвердить поступление доходов районного бюджета по кодам видов 
доходов, подвидов доходов на 2025  год  и на плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению 2 к настоящему Решению Совета народных 
депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области. 

 

3. Нормативы распределения доходов между районным бюджетом и 
бюджетами городских и сельских поселений Бутурлиновского 
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов 

 

В соответствии  с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации утвердить нормативы отчислений от налогов, сборов 
и неналоговых доходов в бюджет муниципального района (районный бюджет) 
и бюджеты городских и сельских поселений Бутурлиновского 
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 



 

 

согласно приложению 3 к настоящему решению. 
 
 

4. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов 

 

4.1. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 
к настоящему решению. 

4.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам), группам видов 
классификации расходов районного бюджета на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

4.3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов районного бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему 
решению. 

4.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств районного бюджета на 2025 год в 
сумме 25 049,44 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 26 920,39 тыс. рублей, на 
2027 год 27 929,80 тыс. рублей с распределением согласно приложению  7 к 
настоящему решению. 

4.5.  Утвердить общий объём средств резервного фонда на 2025 год в 
сумме 3 000,00 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей и на 2027 
год в сумме 500,0 тыс. рублей.  

Использование средств резервного фонда администрации 
Бутурлиновского муниципального района, в соответствии с порядком, 
утвержденном администрацией Бутурлиновского муниципального района. 

4.6. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Бутурлиновского муниципального района   на 2025 год в сумме 96 706,70  тыс. 
рублей,   на 2026 год  в сумме 97 409,70 тыс. рублей, на 2027 год  в сумме 
104 764,70  тыс. рублей.  

Использование средств муниципального  дорожного фонда 
Бутурлиновского муниципального района осуществляется в Порядке, 
установленном  решением Совета народных депутатов Бутурлиновского 
муниципального района Воронежской области. 

 

5. Особенности использования бюджетных ассигнований по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Бутурлиновского муниципального района. 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района не вправе 
принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году численности лиц, 
замещающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, за 
исключением установленных случаев передачи отдельных государственных 



 

 

полномочий за счет субвенции из областного бюджета. 
 

6. Межбюджетные трансферты районного бюджета  
 

6.1. Утвердить распределение дотации  бюджетам городских и сельских 
поселений Бутурлиновского муниципального района на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета на 2025 год  
в сумме  8 385,00 тыс. рублей, на 2026 год  в сумме 7 346,00 тыс. рублей, на 
2027 год  в сумме 7 583,00 тыс. рублей согласно приложению 8 к настоящему 
решению. 

6.2. Утвердить методику расчета дотации бюджетам городских и 
сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств областного 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 9 к настоящему решению. 
          6.3. Утвердить распределение дотации бюджетам городских и сельских 
поселений Бутурлиновского муниципального района на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности за счет средств районного бюджета на 2025 год в 
сумме 9 900,00 тыс. рублей, на  2026 год  в сумме 10 210,00 тыс. рублей, на 
2027 год в сумме 10 540,00 тыс. рублей с распределением согласно 
приложению 10 к настоящему решению. 

6.4. Утвердить методику расчета дотации  бюджетам городских и 
сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств районного 
бюджета  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 11 к настоящему решению. 

6.5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 
поддержку мер по сбалансированности  бюджетов городских и сельских 
поселений Бутурлиновского муниципального района   за счет средств 
районного бюджета на 2025 год в сумме 68 709,00 тыс. рублей с 
распределением согласно приложению 12 к настоящему решению. 

6.6. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов  на поддержку мер по сбалансированности  бюджетов городских 
и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района   за счет 
средств районного бюджета на 2025 год согласно приложению 13 к 
настоящему решению. 

6.7. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 
исполнение переданных полномочий по дорожной деятельности  сельским 
поселениям Бутурлиновского муниципального района на 2025 год в сумме 26 
785,00 тыс. рублей, на  2026 год в сумме  27 488,00 тыс. рублей, на 2027 год в 
сумме 34 843,00 тыс. рублей согласно приложению  14 к настоящему 
решению. 

6.8. Утвердить методику распределения иных  межбюджетных 
трансфертов на исполнение переданных полномочий по дорожной 
деятельности  сельским поселениям Бутурлиновского муниципального района 
на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 



 

 

15 к настоящему решению. 
6.9. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального 
района на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения в сфере обеспечения уличного освещения за счет средств 
областного бюджета  в сумме 5 057,80  тыс. рублей на 2025-2027 годы  согласно 
приложению  16 к настоящему решению. 

6.10.  Утвердить методику распределения иных  межбюджетных 
трансфертов бюджетам городских и сельских поселений  Бутурлиновского 
муниципального района  на софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения в сфере обеспечения уличного освещения за 
счет средств областного бюджета  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению  17 к настоящему решению. 

6.11. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам  сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
приобретение служебного автотранспорта органам местного самоуправления 
поселений за счет средств областного бюджета в сумме 3 000,00 тыс. рублей  
на 2025 год согласно приложению  18 к настоящему решению. 

6.12.  Утвердить методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам  сельских поселений Бутурлиновского 
муниципального района на приобретение служебного автотранспорта органам 
местного самоуправления поселений за счет средств областного бюджета на 
2025 год согласно приложению  19 к настоящему решению. 
         6.13. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам городских поселений Бутурлиновского муниципального района  на  
реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической 
культуры и  массового спорта за счет средств областного бюджета   на 2025 
год  и плановый период 2026-2027 годов в сумме  366,42 тыс. рублей согласно 
приложению  20 к настоящему решению. 
         6.14. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам городских поселений Бутурлиновского 
муниципального района  на   реализацию мероприятий по созданию условий 
для развития физической культуры и  массового спорта за счет средств 
областного бюджета   на 2025 год и плановый период на 2026-2027 годов 
согласно приложению  21 к настоящему решению. 
         6.15. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального 
района  на  содержание и обслуживание мест массового отдыха населения за 
счет средств областного бюджета   на 2025 год  и плановый период 2026-2027 
годов в сумме  6 618,50 тыс. рублей согласно приложению  22 к настоящему 
решению. 
         6.16. Утвердить методику распределения  иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Бутурлиновского 



 

 

муниципального района  на  содержание и обслуживание мест массового 
отдыха населения за счет средств областного бюджета   на 2025 год  и 
плановый период 2026-2027 годов  согласно приложению  23 к настоящему 
решению. 
         6.17.  Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 
бюджету Бутурлиновского городского поселения за счет средств областного и 
районного бюджетов на 2025 год в сумме 14 374,60 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 9 293,20 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 10 661,10 тыс. рублей согласно 
приложению  24   к настоящему решению. 
         6.18. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий за счет средств федерального и 
областного бюджетов на 2025 год в сумме  2 488,50 тыс. рублей Клеповскому 
сельскому поселению. 

 6.19. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов бюджету на 
софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения в сфере модернизации систем уличного освещения за счет средств 
областного бюджета  на 2025 год в сумме 2 503,00  тыс. рублей Пузевскому  
сельскому поселению, на 2026 год в сумме 8 493,78 тыс.рублей Гвазденскому 
сельскому поселению, на 2027 год в сумме 8 493,78 тыс. рублей 
Великоархангельскому сельскому поселению. 
        6.20. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
мероприятия в области  охраны окружающей среды, утвержденные  приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Воронежской области за счет 
средств районного бюджета  на 2026 год в сумме 300,00 тыс.рублей.  
        6.21. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
обеспечение развития и укрепления материально - технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек  за счет 
средств областного бюджета на 2025 год в сумме 1 111,90 тыс. рублей, на 2026-
2027 годы в сумме 711,28 тыс. рублей. 
        6.22. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского  муниципального района  на 
организацию проведения оплачиваемых общественных работ за счет средств 
областного бюджета на 2025-2027 годы в сумме 263,00 тыс. рублей. 
        6.23. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района  на 
поощрение поселений по результатам оценки эффективности деятельности по 
итогам 2024 года за счет средств районного бюджета на 2025 год в сумме 
600,00  тыс.рублей, на 2026 и 2027 годы  в сумме 300,0 тыс. рублей.  
         6.24. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
областного бюджета на 2025-2027 годы в сумме 69 921,70 тыс.рублей.  



 

 

         6.25. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
организацию системы раздельного накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Воронежской области за счет средств областного 
бюджета на 2025 год в сумме 27 450,00 тыс.рублей.  
         6.26. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 
обеспечение мероприятий по формированию экологической культуры 
раздельного накопления твердых коммунальных отходов за счет средств 
областного бюджета на 2026 год в сумме  170,00 тыс.рублей. 
          Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских 
и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района  
осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами 
администрации Бутурлиновского муниципального района. 
         6.27. Иные межбюджетные трансферты из бюджета  Бутурлиновского 
муниципального района  бюджетам городских и сельских поселений   
предоставляются в соответствии с  порядками,  устанавливаемыми   
администрацией  Бутурлиновского  муниципального района. 

 
 

7. Предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам в 2025 
году  

7.1. Установить, что в 2025 году бюджетные кредиты  бюджетам 
поселений Бутурлиновского муниципального района предоставляются из 
районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по источникам  внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета в сумме до 20 000,00 тыс. рублей на срок в пределах 
финансового года; в сумме до 20 000,00 тыс. рублей на срок, выходящий за 
пределы финансового года. 

Бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются на 
следующие цели: 

1)  для  покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении местных бюджетов, на срок до одного года; 

2)  для частичного покрытия дефицитов муниципальных образований – 
на срок до трех лет. 

7.2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей 
статьи бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых. 

  7.3. Установить на 2025 год следующий порядок предоставления 
бюджетных кредитов муниципальным образованиям: 

1) решение о предоставлении бюджетных кредитов муниципальным 
образованиям для  покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении местных бюджетов, в том числе о сроках, на которые они 
предоставляются, принимается администрацией Бутурлиновского 
муниципального района; 

2) решение о предоставлении бюджетных кредитов муниципальным 
образованиям для  частичного покрытия дефицитов бюджетов 



 

 

муниципальных образований, в том числе о сроках, на которые они 
предоставляются, принимается администрацией Бутурлиновского 
муниципального района; 

3) для получения бюджетного кредита администрация поселения,  
претендующая на его получение, обязана предоставить в отдел финансов 
администрации Бутурлиновского муниципального района комплект 
документов, предусмотренный в Правилах предоставления (использования, 
возврата) из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений 
Бутурлиновского муниципального района Воронежской области бюджетных 
кредитов, утвержденных решением  Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района; 

4) условия предоставления, использования и возврата бюджетных 
кредитов устанавливаются Правилами предоставления (использования, 
возврата) из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений 
Бутурлиновского муниципального района Воронежской области бюджетных 
кредитов, утвержденных решением  Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района  

7.4. Бюджетные кредиты предоставляются муниципальным образованиям 
без предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства по 
возврату кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных 
соответствующим договором (соглашением). 

7.5. Бюджетный кредит не предоставляется муниципальному 
образованию, имеющему просроченную (неурегулированную) задолженность 
по денежным обязательствам перед Бутурлиновским муниципальным 
районом. 

7.6.  Бюджетные кредиты используются на цели, предусмотренные  
пунктом 7.1 настоящей статьи, их возврат осуществляется в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства и условиями соглашения. 

 
8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - 
производителям товаров, работ, услуг 

 

8.1. Установить, что в 2025 году за счет средств районного бюджета 
предоставляются субсидии:  

1)  на обеспечение деятельности Бутурлиновской районной 
общественной организации Всероссийской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров)  войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов; 

2) на обеспечение деятельности  Воронежского Регионального 
Отделения Общероссийской Общественной Организации Инвалидов 
«Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени Общество Слепых»; 

consultantplus://offline/ref=87055679D713CB211B85E8B41970584E3F801D5F931E3CAD1B4481CC40EE343D66D01CB642226E1900549CB7LAH
consultantplus://offline/ref=87055679D713CB211B85E8B41970584E3F801D5F931E3CAD1B4481CC40EE343D66D01CB642226E1900549CB7LAH


 

 

3) на обеспечение деятельности Бутурлиновского районного отделения   
Воронежской областной общественной организации Всероссийского 
общества инвалидов; 

4) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, в том числе: автономной  
некоммерческой организации «Бутурлиновский  Центр поддержки 
предпринимательства» на обеспечение функционирования и укрепления 
материально-технической базы; 

5)   субъектам малого и среднего предпринимательства; 
6) на поощрение проектов, реализуемых в рамках территориального 

общественного самоуправления в муниципальных образованиях 
Бутурлиновского муниципального района. 

 Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - 
производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящей статьей, 
предоставляются в порядке, установленным администрацией 
Бутурлиновского муниципального района.  

 

9. Особенности реструктуризации, списания и пролонгации 
отдельных видов задолженности перед районным бюджетом 

 

9.1. Администрация Бутурлиновского муниципального района  вправе 
провести в 2025  году реструктуризацию долга муниципальных образований 
на условиях частичного списания (сокращения) суммы основного долга, 
предоставления отсрочки, рассрочки исполнения обязательств в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации, по бюджетным 
кредитам полученным для покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при  исполнении местных бюджетов и для бюджетных кредитов 
полученным для частичного покрытия дефицита бюджета.   

При определении суммы задолженности по бюджетным кредитам, 
подлежащей реструктуризации, списанию или пролонгации, возможно 
проведение консолидации задолженности. 

  9.2. За пользование средствами районного бюджета взимается плата в 
размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток реструктурированного 
долга. 
      Порядок реструктуризации долга муниципальных образований 
Бутурлиновского района по бюджетным кредитам перед районным бюджетом 
устанавливается администрацией Бутурлиновского муниципального района. 

 

10. Муниципальный внутренний долг, обслуживание 
муниципального внутреннего долга и муниципальные внутренние 
заимствования Бутурлиновского муниципального района 

 

10.1. Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга 
Бутурлиновского  муниципального  района  на  1 января 2026 года   в  сумме 
0,0  тыс. рублей,  в том числе верхний предел долга по муниципальным  



 

 

гарантиям на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей,  на 1  января  2027 
года в   сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе верхний предел долга по 
муниципальным  гарантиям на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на  
1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным  гарантиям на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

10.2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального 
долга Бутурлиновского муниципального района на 2025 год в сумме 0,00 тыс. 
рублей, на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,00 тыс. 
рублей. 

10.3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Бутурлиновского муниципального района на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению 25 к настоящему решению. 

 

11. Особенности исполнения районного бюджета в 2025 году 
 

  11.1. Установить, что остатки средств районного бюджета на начало 
текущего финансового года могут направляться в текущем финансовом году 
на покрытие временных кассовых разрывов. 

11.2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 
года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 
бюджета бюджету Бутурлиновского муниципального района за счет средств 
федерального  и областных бюджетов  в форме субвенций, субсидий, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 
возврату в областной бюджет в течение первых пятнадцати рабочих дней 2025 
года. 

 11.3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 
года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного 
бюджета бюджетам поселений за счет средств  районного бюджета в форме 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 
возврату в районный бюджет в течение первых пятнадцати  рабочих дней 2025 
года. 

В соответствии с решением главного администратора средств районного 
бюджета о наличии потребности иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году средства 
в объеме, не превышающем остатка указанных иных межбюджетных 
трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход 
бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных иных межбюджетных трансфертов. 

Возврат не использованных по состоянию на 1 января 2025 года остатков 
межбюджетных трансфертов осуществляется в Порядке, установленном 
отделом финансов администрации муниципального района. 

 11.4. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предостав-
ленных в 2024 году бюджетным учреждениям Бутурлиновского 
муниципального района на финансовое обеспечение выполнения 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 



 

 

работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных 
муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 
муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном порядке возврату в 
районный бюджет. 

11.5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в 
том числе  добровольные пожертвования) муниципальным казенным 
учреждениям Бутурлиновского муниципального района, поступившие в 
районный бюджет в 2025 году сверх утвержденных настоящим решением  
бюджетных  ассигнований,  а также неиспользованные на 01 января 2025 года 
остатки средств от данных поступлений направляются в 2025 году на 
увеличение расходов соответствующих казенных учреждений путем внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных 
распорядителей средств районного бюджета без внесения изменений в 
настоящее решение. 

11.6. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 6 раздела VIII Положения о бюджетном 
процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, основания для внесения 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета, в 
том числе связанные с особенностями исполнения районного бюджета и (или) 
распределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в 
настоящее решение: 

1)  увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств 
федерального и областного бюджета по согласованию с главным 
администратором бюджетных средств федерального и областного бюджета; 
       2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 
       3)  перераспределение бюджетных ассигнований, источником 
формирования которых являются межбюджетные трансферты, 
предоставленные из федерального, областного бюджетов, в случае изменений 
условий их предоставления и направлений использования. 
       4) перераспределение бюджетных ассигнований в целях достижения 
соответствующих результатов национальных (федеральных) проектов, в 
пределах предусмотренных настоящим решением общего объема бюджетных 
ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 
       5) внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 
районного бюджета, относящихся к расходам на реализацию региональных 
проектов (расходам на достижение целей национальных проектов) в случае, 
если в течение финансового года по указанной целевой статье кассовые 
расходы бюджета не производились; 
      6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях 
софинансирования расходов бюджета на реализацию отдельных мероприятий 
(направлений расходов), капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, для исполнения которых предоставляются межбюджетные 
трансферты из бюджета субъекта, в пределах предусмотренного настоящим 



 

 

решением общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 
бюджетных средств; 
       7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных для 
исполнения публичных нормативных обязательств, в пределах общего объема 
указанных ассигнований, утвержденных решением о районном бюджете на их 
исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более 
чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований; 
       8)    распределение средств на финансовое обеспечение мобилизационной 
подготовки Бутурлиновского муниципального района, предусмотренных по 
разделу «Мобилизационная подготовка экономики» раздела «Национальная 
оборона» классификации расходов бюджетов, а так же в случае 
перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
мероприятий мобилизационной подготовки Бутурлиновского 
муниципального района в пределах предусмотренного настоящим решением 
общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 
бюджетных средств; 
      9) перераспределение бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Бутурлиновского муниципального района между целевыми 
статьями расходов, соответствующим разным целям расходования средств 
фонда; 
     10) распределение зарезервированных средств в составе утвержденных 
статьей 4 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
по подразделу «Другие общегосударственные вопросы», на реализацию 
решений главы Бутурлиновского муниципального района, в том числе на 
реализацию национальных проектов; 
          Использование зарезервированных средств, в том числе выделение 
(распределение) средств бюджетам поселений в форме иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется на основании правового акта администрации 
Бутурлиновского муниципального района в соответствии с Порядком, 
утвержденным администрацией Бутурлиновского муниципального района. 
     11)  распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 4 
настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы», на реализацию 
мероприятий, связанных с достижением целей национальных проектов, в 2025 
- 2027 годах; 
    12) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 
распорядителям средств районного бюджета на предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, при принятии решения о 
применении бюджетных мер принуждения в форме сокращения 
предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 
основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 
района о применении бюджетных мер принуждения; 
    13) восстановление зарезервированных средств, подлежащих 
распределению в связи с особенностями исполнения районного бюджета, 



 

 

выделенных в целях возмещения понесенных расходов на размещение и 
питание лиц, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в 
пунктах временного размещения и питания на территории Бутурлиновского 
района. 

 
12. Вступление в силу настоящего решения Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района 
 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 
 
Глава Бутурлиновского муниципального района                       Ю.И.Матузов 

 
 
Председатель Совета народных депутатов 
Бутурлиновского муниципального района                                Е.Е.Бондаренко 

 
 

 


